GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍTICAS PEDAGÓGICA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS
A Secretaria de Estado de Educação – SEE, de acordo com as regras estabelecidas no
Edital SEE/PRA/SPP Nº 01/2026 TORNA PÚBLICO o  RESULTADO
PRELIMINAR do Processo de Seleção Interna – PSI. O candidato poderá interpor
recurso contra o resultado do processo em até 1 (um) dia útil subsequente à sua
publicação. Para tanto, deverá preencher corretamente o formulário constante do Anexo
III, com fundamentação clara e sucinta, e encaminhá-lo ao endereço eletrônico indicado
<spp.pra@educacacao.mg.br>, o prazo de análise dos recursos apresentados será de 5
(cinco) dias úteis.
  [...]

10.1 O candidato poderá interpor recurso contra o resultado do processo
em até 1 (um) dia útil subsequente à sua
publicação. Para tanto, deverá preencher corretamente o formulário
constante do Anexo III, com fundamentação
clara e sucinta, e encaminhá-lo ao endereço eletrônico indicado
<spp.pra@educacacao.mg.gov.br>
10.2 Não serão aceitos recursos fora dos prazos, sem a devida
fundamentação, apresentados em conjunto ou em
desacordo com o estabelecido neste PSI.
10.3 Não será permitida, em nenhuma hipótese, a juntada de novos
documentos na fase de recurso.
10.4 O prazo de análise dos recursos apresentados será de 5 (cinco) dias
úteis;
10.5 O deferimento ou indeferimento do recurso será informado ao
candidato no sítio eletrônico da Secretaria de
Educação de Minas Gerais, no endereço: <www.educacao.mg.gov.br>

A classificação apresentada não implica convocação automática. As convocações estarão
condicionadas à necessidade da Administração, à disponibilidade de vagas e ao atendimento
às disposições do Edital SEE/PRA/SPP nº 01/2026 e demais normas aplicáveis, observada a
ordem de classificação. O resultado final será divulgado no sítio eletrônico da Secretaria de
Educação de Minas Gerais, no endereço: <www.educacao.mg.gov.br
O exercício das atividades ocorrerá conforme a convocação, sendo que pode haver início
imediato logo após a publicação.

mailto:spp.pra@educacacao.mg.br
http://www.educacao.mg.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍTICAS PEDAGÓGICA

Nome MASP Situação

ANGÉLICA REGINA FERREIRA DOS SANTOS 12.518.841 Classificado (a)

ANDERSON LUIS DE AVILA GOMES 13.600.564 Classificado (a)

CLAUDIA MARIA DIAS PAES 11.157.641 Classificado (a)

CLEVERSON ADRIANO ALVES 11.526.688 Classificado (a)

DAVIDSON DA FONSECA GASPAR VERAS 14.920.169 Classificado (a)

EDILENE DA SILVA VILELA 10.023.729 Classificado (a)

FABIO ALEXANDRE SANTOS LIMA 10.806.362 Classificado (a)

FELIPE GUSTAVO PINHEIRO 12.192.779 Classificado (a)

FLÁVIA APARECIDA BELIZÁRIO 12.436.077 Classificado (a)

GERUSA MARIA BATISTA DE SOUZA 15.063.514 Classificado (a)

JANE PORTELLA SALGADO 11.498.516 Classificado (a)

JOSIANE DE FÁTIMA PEREIRA 12.207.809 Classificado (a)

JOSIANE FERREIRA 11.437.894 Classificado (a)

JULIANA DAMASCENO DE SOUZA 10.192.771 Classificado (a)

LEONARDO VINÍCIUS XAVIER DE SOUZA 12.052.064 Classificado (a)

LIZZIANE MELO BARROS 1114429/2 Classificado (a)

MARCO ANTÔNIO BATISTA DA SILVA 10.604.346 Classificado (a)

MARIA CARLA SOARES DURAES 10.531.697 Classificado (a)

REJANE CRISTINA LEITE RIBEIRO 14.496.269 Classificado (a)

RODRIGO FLÁVIO BARBOZA 11.110.251 Classificado (a)

TATIANE DE SOUZA FRANCO SEABRA 13.316.682 Classificado (a)

TATIANE MARTINS DA COSTA 11.561.925 Classificado (a)

THAIS CRISTINA VASCONCELLOS NEVES 11.228.145 Classificado (a)

VANDERLI DA TRINDADE 5.578.067 Classificado (a)

VILMAR LUIZ DE SOUSA 12.985.594 Classificado (a)

VIVIANE RODRIGUES 11.056.744 Classificado (a)

WASHINGTON HENRIQUE COSTA GONÇALVES 12.676.748 Classificado (a)

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍTICAS PEDAGÓGICA

WENDERSON DOS SANTOS COUTO 11.634.573 Classificado (a)

Nome MASP Situação

ELIETE
GUIMARAES
RAHIMI

12.526.216 Não classificado
Conforme item 8.1.2 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

ERNANDO
GONÇALVES

10.806.933 Não classificado
Conforme item 8.1.2 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

FABIOLA
QUARESMA PINTO

11.696.192 Não classificado
Conforme item 8.6 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

FARUNK FELIPE
COELHO DE
FREITAS

12.247.359 Não classificado
Conforme item 8.1.2 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

FLÁVIA FREITAS
MOREIRA

1546007-4 Não classificado
Conforme item 8.1.2 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

LEANDRO GILSON
DE OLIVEIRA

12.124.111 Não classificado
Conforme item 8.1.2 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

LEONORA BATISTA
CAMPOS

6.362.313 Não classificado
Conforme item 8.1.2 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

LILIANE KÉSSIA
MARQUES

10.930.170 Não classificado
Conforme item 8.1.2 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

SHIRLEI
KAWAUCHE
JARDIM

13.749.882 Não classificado
Conforme item 8.6 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

SOLANGE ALVES
MENDONÇA

13.970.967 Não classificado
Conforme item 8.1.2 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

VANTUIL DA SILVA
MARTINS

47.023.597 Não classificado
Conforme item 8.6 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

VIVIANE CATARINA
DA SILVA

13.763.628 Não classificado
Conforme item 8.6 do Edital
SEE/PRA/SPP nº 01/2026

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍTICAS PEDAGÓGICA

Nome MASP Situação

ALBER FERNANDES E SILVA 9.520.586 Cadastro de Reserva

ALEX DE PAULA AMARAL 14.704.290 Cadastro de Reserva

ALINE FERNANDES DA SILVA 13.996.707 Cadastro de Reserva

AMILTON COSTA DA SILVA 11.217.726 Cadastro de Reserva

ANA TÃNIA DE LANA SILVA 11.294.162 Cadastro de Reserva

ANDRE SOARES ALMEIDA 12.315.008 Cadastro de Reserva

ANDRÉ THIAGO DE OLIVEIRA PIRES 14.728.893 Cadastro de Reserva

ANDREZA CELY NERES 14.271.126 Cadastro de Reserva

BRAYAM SOUZA DE OLIVEIRA 1493126-5 Cadastro de Reserva

CAMILA FABIANA DA SILVA 13.598.677 Cadastro de Reserva

DIRLI EMERICK ELLER 15.782.196 Cadastro de Reserva

EDNEIA VENÂNCIO ALVES SOBRINHO 14.349.187 Cadastro de Reserva

ELISÂNGELA GOMES SOUSA 12.718.268 Cadastro de Reserva

ELISANGELA ROSA DOS SANTOS 4.527.206 Cadastro de Reserva

FELIPE SEGALA FERREIRA 15.750.540 Cadastro de Reserva

FERNANDO BRUNO FERREIRA DE PAULA 11.928.199 Cadastro de Reserva

FERNANDO LUCAS OLIVEIRA
FIGUEIREDO 13.644.455 Cadastro de Reserva

FREDERICO NOGUEIRA VILAÇA 13.639.836 Cadastro de Reserva

HENRIQUE ALBANO RAFAEL 13.662.929 Cadastro de Reserva

INÊS APARECIDA DE OLIVEIRA LOPES 9.758.277 Cadastro de Reserva

JOÃO LUIZ BATISTA MENEGHINI 10.714.376 Cadastro de Reserva

JOSE ANTONIO DE PAIVA MARCOS 10.075.042 Cadastro de Reserva

JOSÉ VANDERLEI VAZ DA SILVA 10.648.277 Cadastro de Reserva

JULIANA JÚNIA DOS SANTOS SILVA 114694346 Cadastro de Reserva

KÁTIA ISLENE PEREIRA FERREIRA 12.399.655 Cadastro de Reserva

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍTICAS PEDAGÓGICA

KENIA DE MIRANDA RODRIGUES
FERREIRA 13.357.769 Cadastro de Reserva

LANDRI RODRIGUES PORTO 10.969.574 Cadastro de Reserva

LARISSA SIQUEIRA RAMOS BORGES 11.000.650 Cadastro de Reserva

LAURA RAMIRO DE LIMA 11.125.333 Cadastro de Reserva

LUCÉLIA APARECIDA NOLASCO DE
FREITAS 10.924.702 Cadastro de Reserva

LUCIANE COTA NITZSCHE 11.300.175 Cadastro de Reserva

LUDMILA ROSANA DUARTE 14.749.576 Cadastro de Reserva

MAIRA MOREIRA MORAIS 11.965.134 Cadastro de Reserva

MARCELO LEOLINO DA SILVA 11.885.605 Cadastro de Reserva

MARIA DIRCE RIBEIRO GONTIJO 9.381.138 Cadastro de Reserva

MATHEUS AUGUSTO CAMPELO FELIX 1388062-0 Cadastro de Reserva

NATHALIE ROSE FERNANDES COSTA 13.903.265 Cadastro de Reserva

PAULO CÉSAR ARMONDES DA COSTA 11.583.895 Cadastro de Reserva

PAULO SÉRGIO CORREIA DE MOURA 12.717.229 Cadastro de Reserva

POLLYANNA CARVALHO DE CASTRO
RIOS 12.393.203 Cadastro de Reserva

REGINALVA OLIVEIRA LOPES 11.967.106 Cadastro de Reserva

RENATA PATRÍCIA SANTOS GAMA 11.863.842 Cadastro de Reserva

RENATO FERNANDES LOPES 14.720.460 Cadastro de Reserva

RODRIGO EMANUEL GOMES
MADUREIRA 14.671.457 Cadastro de Reserva

ROGÉRIA MIRANDA ALBUQUERQUE 14.099.006 Cadastro de Reserva

ROSÂNGELA AUXILIADORA DE
OLIVEIRA SOUZA 10.657.591 Cadastro de Reserva

SANDRA ROSA MATIAS 10.199.172 Cadastro de Reserva

SARA HELENA DINIZ FERREIRA 10.638.815 Cadastro de Reserva

SUZANA LÚCIA APOLINÁRIO 11.111.150 Cadastro de Reserva

SUZANA LÙCIA APOLINÀRIO 11.111.150 Cadastro de Reserva

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍTICAS PEDAGÓGICA

TALITA CARNEIRO LARA 14.025.142 Cadastro de Reserva

THALES LUIZ COSTA 13.599.659 Cadastro de Reserva

VERÔNICA CARDOSO SOARES MARTINS 15.529.035 Cadastro de Reserva